
 

 

  

Р Е П У Б Л И К А  Б Ъ Л Г А Р И Я 

ОБЛАСТЕН УПРАВИТЕЛ НА ОБЛАСТ ЛОВЕЧ 

 

5500 Ловеч, ул.“Търговска”43,  тел. 068/600003, факс 068/600166   

www.lovech.government.bg ; E – mail: governor@lovech.government.bg 

 

 

 

З А П О В Е Д 

 

№ РД-07-114  

Ловеч, 25.07.2019 г. 

 

Във връзка с утежнената епизоотична обстановка в страната в резултат от 

констатиране на огнища на заболяването „Африканска чума по свинете“ (АЧС), на 

основание Заповед № РД48-47/22.07.2019 г. на Министъра на земеделието, храните 

и горите, протокол от заседание на Областна епизоотична комисия проведено на 

24.07.2019 г. назначена съгласно Заповед № РД-07-06/11.07.2019 г. на Областен 

управител на област Ловеч, чл. 133 от Закона за ветеринарномедицинската дейност и 

на основание чл. 32, ал. 1 от Закона за администрацията 

  

НАРЕЖДАМ: 

 

I. Общините в Област Ловеч: 

1.        Незабавно да бъдат свикани всички Общински епизоотични комисии, които 

да планират конкретни мерки за предотвратяване разпространението на 

заболяването АЧС. 

2. В най-кратък срок да предоставят на Областен управител на област Ловеч, 

списък на определените местата за загробване на принудително убити животни, в 

случай на констатиране на заболяването.  

3.  Да организират транспортирането, обеззаразяването и загробването на 

събраните отпадъци от пътни отбивки, паркинги и на местата за почивка около 

бензиностанции или други обекти, които са интензивно натоварени от 

пътникопоток, разположени на международните трасета и пътища. 

4. Регулярно да актуализират информацията и уведомяват ОДБХ и 

ОД“Земеделие“ за броя на животните отглеждани за лични нужди в обектите тип 

„заден двор“. 

 

II. Областна дирекция на МВР – Ловеч: 

1. Да оказва съдействие на органите на „Областна дирекция по безопасност на 

храните“ (ОДБХ) – Ловеч при възпрепятстване изпълнението на служебните им 

задължения. 

2. Да оказва съдействие при наличие на данни за разпространение на суровини и 

храни от животински произход без ветеринарномедицински документи в 

търговската мрежа. 

3. Регионална дирекция "Пожарна безопасност и защита на населението" – 

Ловеч да оказва съдействие за умъртвяване (евтаназия) на свине в огнищата в случай 

на необходимост за използване на метода с контролирана атмосфера. При 

http://www.lovech.government.bg/
mailto:governor@lovech.government.bg


5500 Ловеч  ,ул.“Търговска”43,  тел. 068/600003, факс 068/600166   

www.lovech.government.bg ; E – mail: governor@lovech.government.bg 

 
 

катастрофи с участието на диви и домашни животни да се извършва дезинфекция на 

място. 

При евентуално възникване на огнище на АЧС:  

5. На определените от съответната ОДБХ пропускателни пунктове в 3 км зона 

около огнищата да се осигурят 24 часови полицейски постове. Целта е да се 

контролира влизането и излизането на хора, моторни транспортни средства, 

превозни средства задвижвани чрез животинска тяга или физическа сила в т.ч. и 

селскостопанска техника, с изключение на служители на МВР, медицински лица, 

представители на централната и местна власт, областна администрация и лица, 

имащи адресна регистрация в съответното населено място.  

6. В 20 км зона около огнищата, възлови пътни проходи, рискови пътища по 

републиканската пътна мрежа да се извършват стриктни проверки за 

нерегламентирани придвижвания и/или търговия на домашни свине. При 

установяване на нерегламентирани придвижвания и/или търговия, незабавно да се 

уведомят Областната дирекция по безопасност на храните. 

 

III. Областен отдел "Автомобилна администрация" – Ловеч: 

1. Да извършва предварителен оглед, като особено внимание се обръща на 

местата за изхвърляне на отпадъци от пътуващите и др.  

2. Да извършва основно механично почистване на всички груби замърсявания 

като същите се събират в непропускливи пликове или чували и се транспортират до 

определените места от кметовете за съхранение и обезвреждане.  

3. След механичното почистване да пристъпват към влажна дезинфекция чрез 

напръскване с дезинфектант, в концентрация и разходна норма според вида на 

настилката, определена от производителя. Количеството на дезинфекционното 

средство е такова, че да се осигури цялостно намокряне (и в дълбочина) на 

замърсената повърхност. Използват се препарати, които са вписани във 

официалният регистър на регистрираните биоциди за употреба, който може да се 

открие на интернет страницата на Министерство на здравеопазването, рубриката 

„Административни услуги“ – Регистри. Препаратите трябва да съдържат активна 

субстанция като например: Пентакалиев бис (пероксимоносулфат) бис (сулфат). 

4. Периодичността на механично почистване и дезинфекция се определя спрямо 

натовареността на съответното място. 

5. Да поставят необходимите съоръжение за събиране на отпадъци. 

6. Контрола на замърсяването следва да бъде непрекъснат, като при 

констатиране на замърсяване се вземат незабавни мерки за неговото отстраняване.  

7. При почистването и дезинфекцията да се използва предпазно облекло от 

персонала, което да се обеззаразява по подходящ начин недопускащ пренасяне на 

вируса. 

 

IV. Национален парк „Централен Балкан“: 

1. Да предприема мерки за намаляване популацията на дива свиня.  

2. Да организира почистването на отпадъци, като се обърне специално внимание 

на местата където се изхвърля боклук от туристи, билкари, гъбари и др. 

3. Съдействие от общините при определяне на терените/площадките за 

обезвреждане на трупове на убити животни. 

http://www.lovech.government.bg/
mailto:governor@lovech.government.bg


5500 Ловеч  ,ул.“Търговска”43,  тел. 068/600003, факс 068/600166   

www.lovech.government.bg ; E – mail: governor@lovech.government.bg 

 
 

 

V. „Областно пътно управление“ – Ловеч: 

Да организира почистването на пътни отбивки, паркинги и на местата за почивка 

около бензиностанции или други обекти, които са интензивно натоварени от 

пътникопоток, разположени на международните трасета. В съответните населени 

места да се ангажират за съдействие кметовете, които са определили места за 

съхранение и обезвреждане на отпадъците. 

При извършване на почистването и дезинфекцията на горепосочените места трябва 

да се спазват следните принципи: 

1. Извършва се предварителен оглед, като особено внимание се обръща на 

крайпътните площи, канавки, огради, крайпътните банкети и др. Акцент 

представляват паркинги и места за почивка, през които преминават тежкотоварни 

МПС или други МПС от държави членки и трети страни, засегнати от АЧС, 

разположени около републикански пътища, местата от пътищата обозначени с пътен 

знак за преминаващи домашни и диви животни. 

2. Извършва се събиране и сметоизвозване на битовите отпадъци, които  следва 

да бъдат опаковани и събирани в подходящи материали, с цел гарантиране на 

невъзможност за тяхното разпиляване. Същите се предават за обезвреждане чрез 

депониране в одобрено за това регионално депо или чрез предаването им в 

регистриран инсинератор за унищожаване. 

3. След механичното почистване се пристъпва към влажна дезинфекция чрез 

напръскване с дезинфектант, в концентрация и разходна норма според вида на 

настилката, определена от производителя. Количеството на дезинфекционното 

средство е такова, че да се осигури цялостно намокряне (и в дълбочина) на 

замърсената повърхност. Използват се препарати, които са вписани във 

официалният регистър на регистрираните биоциди за употреба, който може да се 

открие на интернет страницата на Министерство на здравеопазването, рубриката 

„Административни услуги“ – Регистри. Препаратите трябва да съдържат активна 

субстанция като например:  Пентакалиев бис (пероксимоносулфат) бис (сулфат). 

4. След извършване на сметосъбирането и почистването на местата и съдовете за 

съхранение на битови отпадъци, както и на транспортните средства използвани за 

тази дейност, се извършва дезинфекция с дезинфекционни средства, гарантиращи 

унищожаването на вируса на Африканската чума по свинете.  

5. Периодичността на механично почистване и дезинфекция се определя спрямо 

натовареността на използване на пътни отбивки, паркинги и на местата за почивка, 

около бензиностанции или други обекти, които са интензивно натоварени от 

пътникопоток, разположени на международните трасета и пътища.  

6. На пътните отбивки, паркинги и на местата около бензиностанции или други 

обекти, които се посещават от пътуващите, разположени на международните трасета 

и пътища да се поставят необходимите съоръжение за събиране на отпадъци. 

7. Контрола на замърсяването следва да бъде непрекъснат, като при 

констатиране на замърсяване се вземат незабавни мерки за неговото отстраняване.  

8. При почистването и дезинфекцията да се използва предпазно облекло от 

персонала, което да се обеззаразява по подходящ начин недопускащ пренасяне на 

вируса. Използваните при почистването и дезинфекцията инструменти, 

механизирана техника и други пособия се почистват и дезинфекцират. 

http://www.lovech.government.bg/
mailto:governor@lovech.government.bg


5500 Ловеч  ,ул.“Търговска”43,  тел. 068/600003, факс 068/600166   

www.lovech.government.bg ; E – mail: governor@lovech.government.bg 

 
 

9. Да поставят информационни табели, предоставени от ОДБХ на паркинги и 

места за почивка, през които преминават тежкотоварни МПС или други МПС от 

държави членки и трети страни, засегнати от АЧС, около  бензиностанции или други 

обекти, които са интензивно натоварени от пътникопоток и разположени около 

републикански пътищa. 

 

Настоящата заповед да се изпрати на членовете на Областната епизоотична комисия, 

Областна дирекция на МВР – Ловеч, Областен отдел "Автомобилна администрация" 

– Ловеч, Национален парк „Централен балкан“, „Областно пътно управление“ – 

Ловеч, кметовете на общините в област Ловеч, Ловно-рибарските сдружения, 

Държавните горски стопанства, Държавните ловни стопанства и „Областна 

дирекция по безопасност на храните“ – Ловеч за изпълнение на мерките, като за 

предприетите действия да уведомят Областен управител в срок до 01.08.2019 г. 

При необходимост органите на МВР да съдействат на компетентните институции 

при изпълнение на служебните им задължения.  

 

Контрол по изпълнение на заповедта възлагам на г-н Илиян Тодоров, заместник 

областен управител на област Ловеч и председател на Областна епизоотична 

комисия. 

 

 

ЗА ОБЛАСТЕН УПРАВИТЕЛ 

НА ОБЛАСТ ЛОВЕЧ 

Съгл. Заповед № РД-07-112/22.07.2019 г. 

БОЙКО ПЪДАРСКИ  

Зам. областен управител 

на област Ловеч 

 

http://www.lovech.government.bg/
mailto:governor@lovech.government.bg

